
عدم حضور در کابینه دولت پزشــکیان موضوعی اســت که محمدجواد ظریف، 
وزیر ســابق امــور خارجه و محمدجــواد آذری جهرمی، وزیر ســابق ارتباطات بر 
آن تاکید کرده اند. چهره های شناخته شــده سیاسی که نقشی  تعیین کننده در 
موفقیت مسعود پزشکیان رئیس جمهور منتخب داشتند. بیراه نیست اگر بگوییم 
سخنرانی ها و افشاگری های  این افراد درباره نقش جریان  تندرو در بر باد رفتن منافع 
ملت در دولت روحانی و نقش بر آب شدن تلاش های صورت گرفته به دنبال برخی 
تصمیمات حافظ منافع کشور در این دولت، باعث شد که چهره  این جریان برای 
مردم بیش از پیش مشخص شود تا جایی که تفکر تند و متصلب در انتخابات اخیر 
برخلاف همه تصورها محکوم به شکست شد. بر باد رفتن برجام، فیلترینگ فضای 
مجازی،  اخراج نخبگان از دانشگاه ها و... از جمله دغدغه های مهم جامعه بودند که 
این دو نفر درباره آن سخن های بسیار گفتند. مانند اظهارات ظریف در سخنرانی 
خود در کاشان خطاب به تندروها:»شما همه مخالفین را در کشور خفه کرده اید به 
اسم شهدا، ما سرکوبگر اقلیت نیستیم، ما مثل اقلیت نیستیم که با اکثریت مردم با 
چماق برخورد می کند. یادتان نیست نانماینده کاشان که روزگار را بر من در مجلس 
سیاه کرده بود، گند چای دبش را درآورد. آقایان در مناظره ها به گونه ای صحبت 
می کنند که انگار اینجا ســوئیس است. به شــما دروغ گفتند که دولت روحانی 
واکسن نیاورد؛ آقایان مانع می شدند و می گفتند ما واکسن داخلی تولید می کنیم. 
وقتی ما دولت را ترک کردیم ۱۲۰ میلیون دوز واکســن آورد بودیم؛ مگر واکســن 
خمره رنگرزی است که یک هفته بعد از خروج ما از وزارت خارجه، میلیون ها دوز 
وارد شود.« آذری جهرمی هم به عنوان سیاستمداری جوان موفق شد با بخشی از 
»نســل Z« تعامل مناسب برقرار کرده و از نیاز های آنها به ویژه در خصوص فضای 
مجازی و... بگوید و از حقوق مردم در این حوزه دفاع کند. او در یکی از توئیت های 
افشــاگرانه خود در واکنش به ادعاهای امیرحســین قاضی زاده هاشمی یکی از 
کاندیداهای ریاست جمهوری درباره فیلترینگ نوشت:»آقای قاضی زاده، دستور 
قطع اینترنت را در سال ۹۸ کاندیدای اصلی شما که امروز در کنار شما در مناظره 
نشسته است، تصویب کرد، چرا گردنگیری شما خراب است. ما تحریم شدیم که 
فرزندان رفقای شما اقامت خارج از کشور بگیرند؟ حیا کنید!« تاثیر سخنرانی ها و 
اظهارات بی پرده این دو سیاســتمدار در پی بردن جامعه به برخی »حقایق مگو« 
و پشــت پرده ها چنان بود که برخی از این دونفر به عنوان ژنرال های پزشکیان یاد 

نگاه پژوهشگر
یـک تیـتر

فهم و درک ما از سازوکار انتخابات در ایران همچنان محل پرسش های 
فراوانی اســت. بدون شــناخت درســت و کژتابی های شــناختی از 
انتخابات، مسائل و مشکلات ما با این سازوکار ادامه خواهد داشت. 
انتخابات نقش مهمی در تعیین فرایند سیاستگذاری، تعین بخشی 
به نهادها و گزینش سیاستمداران دارد. دو مزیت انتخابات از اهمیت 
غیرقابل جایگزینی برخوردار است: نخست، اگر نیروهای سیاسی 
دارای دیدگاه های مختلف هستند، آن را در معرض انتخاب مردم قرار 
می دهند و از این طریق اختلافات سیاسی به شکل نهادینه در جامعه 
با گزینشگری مردم برطرف می شود. دوم، اگر موضوعی نظیر برجام 
و بسیاری از مسائل اختلافی دیگر در فرایند انتخابات به رأی گذاشته 
می شود و این امر نوعی اجماع در فرایند سیاستگذاری ایجاد می کند 
و دیگر کسی قادر به اخلال یا نسبت وابستگی به جایی نخواهد داد 
زیرا این خواست عمومی است که توسط فردی که مطرح شده، باید 

پیگیری شود.
نخستین کژتابی در فهم خود انتخابات است. انتخابات می تواند 
برای گزینش افرادی با قابلیت های مادی و معنوی باشد تا نیازهای 
جامعه را برطرف کند؛ انتخابــات می تواند نوعی قیمومیت عده ای 
برای پیشــبرد عموم مردم به ســوی اهداف معین باشــد؛ می تواند 
نمایندگی خواســت و صدای عموم مردم باشد و در نهایت می تواند 
به کار گرفتن افرادی همانند ما در ساختار قدرت باشد. در کشور ما 
انتخابات در درجه اول با قیمومیت و سپس با شباهت نزدیکی دارد 
و کمتر با نمایندگی و اعتماد به شایســتگی استوار است. بر همین 
اساس، تصور از انتخابات بیشتر نوعی بیعت و تأیید است نه مبتنی بر 
ارزیابی و نتایج. اگر انتخابات »دماسنج« جامعه است تا سیاستمداران 
درجه حرارت جامعه را به دســت آورند، باید از هر اقدامی برای تحت 
تأثیر قرار دادن این آگاهی پرهیز گردد. همچنین اگر انتخابات بیشتر 
نوعی »ســوپاپ اطمینان« برای تخلیه روانی و مشکلات اجتماعی 
اســت، چرا باید این فرایند تحدید شــود؟ در نهایت اگر انتخابات به 
دنبال حل اختلاف در جامعه است، چرا باید خود به عامل اختلاف 
در جامعه بدل گردد؟ وقتی انتخابات قرار است سازوکاری برای رفع 
برخی مشــکلات در جامعه باشد، خود به عامل اصلی درگیری بین 
نیروهای سیاسی بدل می گردد نشانه کژتابی شناختی از این پدیده 

است.
موضوع دیگر این است که انتخابات با تعیین موضوعات اصلی و 
افراد مشخص، باعث کارآمدی در ساختار سیاسی خواهد شد. منظور 
از کارآمدی، انجام کار درست به روش درست است. اگر نظام سیاسی 
وظایف اصلی و محوری خود را به درستی انجام دهد، قاعدتاً حمایت 
عمومی از نظام سیاسی افزایش می یابد و اگر نظام سیاسی کار خود را 
درست انجام ندهد، افزایش تقاضای سیاسی در درون نظام سیاسی 
را شــاهد خواهیم بود. اگر ایــن افزایش تقاضا مرتفــع گردد، نظام 
سیاسی می تواند ارزیابی کند که درست کار می کند ولی اگر همواره 
دچار افزایش تقاضا همراه با وعده های عجیب و غریب نامزدها برای 
کسب آرا باشد، نظام سیاسی دچار افزایش بار خواهد شد و اعتماد به 
صندوق رأی کاهش می یابد. البته در مرحله نخست مشارکت افزایش 
بیش از 6۰ درصدی خواهد یافت و در مرحله بعد کاهش مشــارکت 
خواهد بود که کمتر از 4۰ درصد از نشانگان بحران اجتماعی است. 
به طور متعارف شرکت مردم در انتخابات بین 4۰ تا 6۰ درصد است؛ 
معنای آن این است که روال متعارف ممکن است مطلوب نباشد، اما 
مورد اعتراض هم نیســت. زمانی مشارکت بالای 6۰ درصد را داریم، 
معنای آن این است که مردم تصور می کنند شرایط به ضرر آنها پیش 
می رود و باید آن را تغییر دهند. اما زمانی که این ســازوکار برای تغییر 
سیاست ها و افراد و روندهای نادرست موفق نباشد، مشارکت کاهش 
می یابد و این به معنای کاهش اعتبار صندوق رأی برای تغییر است 
و زمینه ســاز قهر با صندوق، ناکارآمــدی و اعتراضات اجتماعی و در 

نتیجه، سرکوب اعتراضات، نشانه کاهش مشروعیت است.
با توجه به دوره های قبلی انتخابات در ایران از سال ۱3۸۸ به 
بعد، نظام سیاســی از یک سو سعی دارد افزایش مشارکت داشته 
باشــد و از سوی دیگر افزایش مشــارکت با روی کار آمدن گروهی 
است که منتقد نظام سیاسی هستند. افزایش مشارکت برای نظام 
سیاســی نوعی رفراندوم است برای مشروعیت نظام و برای طرف 
مقابل نوعی مشارکت مشروط است که در صورت کارکرد مناسب 
نظام سیاســی محقــق خواهد شــد. باور قدیمــی رأی دهندگی 
ایــن بود که افــراد در رأی دادن براســاس باورهــا و عقاید و حتی 
ایدئولوژی ها یا ایســتارهای خود عمل می کنند. بر این اســاس، 

افــراد به افراد و احزابی رأی می دهند که با آنها شــباهت دارد و یا 
همسویی اعتقادی وجود دارد. اما امروزه این رفتار انتخاباتی است 
که ترجیحات و باورهای مردم را شــکل می دهد؛ یعنی اگر گروه و 
جریانی بهتر توانست مســائل و مشکلات و نیازهای اجتماعی را 
برطرف کند، آنها باید شانس بیشتری در انتخابات داشته باشند 
و باعث افزایش مشــارکت مردم برای گزینش آنها در مســئولیت 

سیاسی را افزایش می دهد.
بر این اســاس، در بیشــتر مواقع شــرکت در انتخابات برای نفی 
یــک دیدگاه و جریان سیاســی بود تا پذیرش رویکرد مناســب خود 
و به تعبیری شــرکت در انتخابات از حب یکی نیســت بلکه از بغض 
دیگران اســت. به این معنی مردم، برای جلوگیری از وخامت اوضاع 
و ناکارآمدی بیشــتر به رأی دادن روی می آورند تا افزایش مشروعیت 
نظام سیاســی. کاهش قابــل توجه طرفداران یک جنــاح خاص در 
انتخابات دوره چهاردهم به نسبت دوره قبل نیز از نشانگان آن است.

موضوع محوری دیگر این است که انتخابات باید زمینه پذیرش 
عمومی جامعه و نوعی کثرت گرایی را فراهم آورد نه یکدست سازی. 
افزایــش دوقطبی های اجتماعــی چه واقعی و چــه اعلامی زمینه 
انباشت فزاینده دوقطبی در جامعه خواهد شد و به مرور زمینه رفع آن 
با مشکلات جدی مواجه خواهد شد. مهمترین مشکل در کشور این 
است که رؤسای جمهور قبلی نتوانستند پس از به قدرت رسیدن آن را 
حل کنند و حتی به آن دامن زده اند. این مشکل برای دولت چهاردهم 
هم ممکن اســت زیرا تعارض منافع حتی با آمارسازی و تلاش برای 
تحمیل روایت خودی بر دیگری به شــدت در جریان است. به واقع، 
 )Check and Balance Mechanism( هیچ گاه فرایند نظارت و کنترل
بین نیروهای سیاسی وجود ندارد. این جریان باعث شده تا یک طرف 
سیاسی در صورت مغلوب شدن، حداکثر توان تحمل رقیب در یک 
دوره را داشته باشد و تلاش کند کار آنها به دوره بعد کشیده نشود؛ زیرا 
تقسیم قدرت سیاسی در اصل نوعی تسهیم منفعت و ثروت در میان 

طرفداران خودی را به همراه داشته است.
مهمترین محورهای انتخابات چهاردهم، سیاست خارجی است. 
قلب سیاست خارجی ما ایجاد تعادل بین شرق و غرب است. برجام 
و FATF و بدل شــدن به یک کشــور متعارف در نظــام بین المللی از 
موضوعات محوری در انتخاب رئیس جمهور جدید است. این موضوع 
نوعــی دوگانه تحریم و فســاد را در جامعه پدیــد آورد؛ به این معنا که 
مهمترین مشــکل ما تحریم غرب اســت یا ناکارآمدی و فســاد نظام 
سیاسی؟ یک طرف ماجرا سعی دارد نشان دهد که این موضوع بیشتر 
ناشی از ناکارآمدی است و فســاد در تمامی دوره های مختلف وجود 
داشته است. طرف دیگر سعی دارد نشان دهد که فساد برای دور زدن 
تحریم ها صورت می گیرد. چون دست نظام سیاسی در تبادلات مالی 
بسته است، تن به این شرایط پیچیده و پرمسئله می دهد. واقعیت این 
است که این دو موضوع، دو روی یک سکه هستند. اما اگر قرار باشد 
که تحریم تنها برای مردم باشد و فساد برای نظام سیاسی، این موضوع 

تحریم خود صندوق را در پی خواهد داشت.
برای پرهیز از این کژتابی های شناختی که به اختصار آمد، توجه 
به چند نکته ضروری اســت: ۱( از مجموع شــعارهایی که منتخب 
دولت چهاردهم مطرح کرده، سه کلیدواژه عدالت اجتماعی، توسعه 
و تخصص گرایی اولویت بیشــتری دارد. اگر این مواردی هستند که 
مردم به آنها اقبال نشان دادند، پس دولت چهاردهم باید به درستی 
آن را پیــاده کند، زیــرا در غیر این صورت، نه تنها قهــر 5۰ درصدی 
مردم با صندوق ادامه خواهد یافت، بلکه این بحران مشارکت تعمیق 
خواهد شد. ۲( مطالعه انتخابات به شکل تخصصی باید در دستورکار 
دانشگاه های مهم کشور قرار گیرد. انتخابات باید با افزایش کارآمدی، 
مشروعیت و پرهیز از اختلاف در کشور همراه باشد وگرنه به سازوکاری 
ضد خود بدل خواهد شد. 3( نقش رسانه در کاهش قطبی شدن در 
جامعه نیازمند بازنگری جدی است. این موضوع بیش و پیش از همه 
در مورد صداوسیما قابل اطلاق است. 4( نیروهای دینی و گفتمان 
دینی باید در راســتای جذب حداکثری در جامعه عمل کنند و دین 
نماد یک جریان سیاســی نباید باشد. 5( توجه به اقتصاد انتخابات 
ضروری است. نه تنها باید هزینه های انتخاباتی نامزدها روشن گردد 
بلکه باید تلاش این باشــد که هزینه برگزاری خود انتخابات کاهش 
یابد. 6( پرهیز از دوگانه تحریم و فساد برای افزایش مشارکت، اعتماد، 
کارآمدی و مشروعیت سیاســی نظام ضروری است. 7( موضوعات 
منطقه ای و سیاست خارجی محور موضوعات دولت چهاردهم است. 
بدون حل این مسائل، اوضاع کشور دورنمای روشنی نخواهد داشت. 
۸( در نهایت آنچه به  رغم تمام ناملایمات و مشــکلات فزاینده کشور 
در چند ســال اخیــر، باعث افزایش مشــارکت 5۰ درصدی مردم در 
انتخابات شده، اشاره به اهمیت صندوق رأی دارد که روال دیگری در 
دنیای امروز برای جایگزینی آن وجود ندارد. هرگونه کژتابی شناختی 
در قبال انتخابات یا تلاش برای مهندسی آن، در واقع بر شاخ نشستن 

و بن بریدن است.

HEADLINE ONE
کژتابی های شناختی انتخابات در ایران

تظاهرات شهرک نشینان برای توافق درباره تبادل اُسرا

نشست سرنوشت  ساز برای بایدن

گروه خبر: هفتادوپنجمین اجلاس سران ناتو در واشنگتن دی.سی در 
حال برگزاری اســت. جو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا به 
عنوان میزبان این نشســت، سخنران مراسم افتتاحیه بود. این نشست 
ســران ناتو نیز به طور کامل، زیر ســایه جنگ اوکراین آغاز شــد. بایدن 
در ســخنرانی خود قول داد که سیســتم دفاع هوایــی در اختیار ارتش 
اوکراین گذاشــته شود. اما از ســوی دیگر، ناتو هنوز با عضویت ناتو در 
این سازمان موافقت نکرده است. به طور کلی پیمان آتلانتیک شمالی 
)ناتــو( تلاش می کند تــا حد امکان، برخورد مســتقیم با روســیه را به 
تاخیر بیاندازد. ولودیمیر زلسنکی، رئیس  جمهور اوکراین نیز که در این 
نشســت حاضر اســت، ابراز نارضایتی کرد که چرا این رویداد به اندازه 
انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا از سوی رســانه های جهان پوشش 
داده نمی شــود. روی دیگر این اجلاس، داغ شــدن دوباره انتقادها به 
جو بایدن بود که هنوز نتوانســته اســت خود را از زیر بار شکست مقابل 
ترامپ در مناظره اول بیرون بیاورد. فشارها بر بایدن برای کناره گیری از 
انتخابات نوامبر ۲۰۲4 ادامه دارد. این نشست که از سه شنبه آغاز شد، 

امروز به وقت محلی به پایان می رسد. 

سخنرانی رئیس جمهور �
حضور و سخنرانی در افتتاح اجلاس ناتو، عالی ترین حضور سیاسی 
بایدن پــس از مناظره اول میان او و ترامپ اســت. به گزارش یورونیوز، 

کاخ سفید امیدوار است که بایدن بتواند در این سخنرانی، ورق را در این 
دوره دشــوار به نفع خود بازگرداند، اگرچه برخی از دیپلمات ها در این 
نشست گفتند که جبران این آسیب ممکن است دشوار باشد. براساس 
این گزارش، بایدن روز سه شــنبه سخنرانی خود را از روی یک دستگاه 
متن نمــای تله پرومتر با صدایی غــرا و مطمئن ایراد و تا حــد زیادی از 

لغزش های کلامی و سردرگمی های مناظره اش، اجتناب کرد. 
رئیس جمهور آمریکا گفت: »پوتین چیزی کمتر از تســلیم کامل 
اوکرایــن و محو این کشــور از روی نقشــه نمی خواهــد، ولی اوکراین 
می توانــد پوتین را متوقف کند. امروز ناتو از هر زمان دیگری در تاریخ 
خــود قوی تر اســت.« او صحبت های خود را با اعطــای مدال آزادی 
ریاســت جمهوری آمریکا که بالاترین نشــان افتخــار غیرنظامی این 
کشور است، به ینس استولتنبرگ سیاســتمدار و دبیرکل نروژی ناتو 
تمام و از او به خاطر احیای ائتلاف 3۲ کشور عضو ناتو قدردانی کرد. 
سخنرانی بایدن در تالار فدرال هال واشنگتن دی .سی انجام شد. 75 
سال قبل در 4 آوریل ۱۹4۹، پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( در همین 

سالن امضا شد. 

عضویت در ناتو، شاید وقتی دیگر �
ینس استولتنبرگ، دبیرکل ناتو روز گذشته در سخنانی گفت: »هنوز 
خیلی زود است که بگوییم اوکراین چه زمانی به عضویت ناتو درمی آید. 

عضو هیئت علمی دانشکده 
اقتصاد و علوم سیاسی
دانشگاه شهید بهشتی

داود غرایاق زندی
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کناره گرفتن ستارگان؟کناره گرفتن ستارگان؟
کردند. در کنار این دو نفر البته نقش محمدفاضلی، جامعه شناس و استاد دانشگاه 
را در ستاد پزشکیان نباید از یاد برد. او پس از آنکه در یکی از گفت وگو های تلویزیونی 
پزشکیان، مورد توهین قرار گرفت، به جای سکوت،  خشم غلیظ خود را به سمت 
کارشــناس هتاک برنامه و مجری جانبدار آن، نشانه گرفت؛  رفتاری که برخلاف 
انتظار اولیه، تبدیل به نماد جامعه مورد هتک قرار گرفته دانشــگاهی و نخبه شد 
که دیگر توان ســکوت در برابر بی حرمتی ها را از دســت داده  اســت. او تبدیل به 
یک تن از میلیون ها تن ایرانی ناراضی شــد که با وجود برخورداری از علم و ادب 
دیگر حاضر نیستند بهتان ها،  قلدری ها و یک سویه نگری ها را تحمل کنند و مسیر 
خاموشــی در پیش گیرند. حرکت معترضانه او در کنار علمی که بسیاری از مردم 
در او ســراغ دارند کمک بســزایی به توفیق پزشکیان کرد که او را به عنوان یکی از 
مشاوران خود انتخاب کرده بود. با این حال ظریف و آذری جهرمی اعلام کرده اند 
که حاضر نیســتند در کابینه دولت چهاردهم نقشی بپذیرند در این بین فاضلی 
هم از لزوم تشکیل کابینه ای ائتلافی می گوید. در واقع ظریف از همان نخستین 
ساعات پیروزی پزشکیان اعلام کرد که تنها وظیفه اش حذف تفکر تندرو بوده و در 
دولت آینده سمتی نخواهد داشت؛ وظیفه ای که البته در مسیر انجام آن تلاشی 
بسیار کرد. او روز گذشته هم در نشست اعضای مجمع کارآفرینان ایران اعلام کرد 
که با هدف جوان ســازی دولت قرار است 6۰ درصد از وزرا برای نخستین بار وزیر 
شوند و شرایط سنی آنان نیز زیر 5۰ سال باشد:»بنا داریم دولت جوانی تشکیل 
شود و واقعاً قرار نیست افرادی مانند من که بارها مسئولیت داشته ایم دوباره در این 
دولت مسئولیت بگیریم، در دوره تبلیغات ریاست جمهوری بارها تاکید کرده ام که 
منِ ظریف در دولت مســئولیتی نمی خواهم و برای پست و مقام نیامده ام، حتی 

پست معاون اولی را به خاطر پست و مقامش حاضر نیستم بپذیرم.« 
آذری جهرمی هم در کانال تلگرامی اش مطالب مشابهی را منتشر کرد:»امروز 
که کار انتخابات به سرانجام رسید، مسئولیتی در کابینه جدید نخواهم پذیرفت. 
معتقــدم باید با مردم صــادق بود و نباید با بــازی با کلمات از وعــده ای که داده 
شده عدول کرد؛ نیاز اســت نفس های تازه در روح دولت چهاردهم دمیده شود. 
چهره های تکــراری برای مــردم ملالت آورند. باید تمرکز کنم بــر اتمام پایان نامه 
نیمه تمامم و ادامه تحصیل در مقطع دکترا، این برنامه قبلی من برای زندگی بود که 
همان را پیگیری خواهم کرد... همچنان با بضاعت کمی که دارم و با همه توان از 
او و راهش حمایت خواهم کرد تا با اقدامات ایشان، همه با هم به زندگی برگردیم.« 
فاضلی هــم از جمله افرادی بود که اعلام کرده به دولت پزشــکیان نخواهد 
پیوست؛ قولی که پیش از برگزاری انتخابات و موفقیت پزشکیان داده است:»کسی 
از من برای پیوســتن به دولت دعوت نمی کند ولی حتی اگر هم چنین شــود، به 
دولت احتمالی آقای پزشکیان هم در هیچ سطحی نمی پیوندم. همچنین ضمن 
احترام به نهاد دانشگاه، تحت هر شرایطی به کارم در دانشگاه برنمی گردم. بنابراین 

بررسی خودداری ظریف، آذری جهرمی و فاضلی از حضور در دولت چهاردهم

هفتادوپنجمین نشست سران ناتو در واشنگتن جریان دارد

گزارش
یــک 

گزارش
دو 

گزارشگر هم میهن
شادی مکی

رویداد بین الملل

منابع اسرائیلی از آغاز تظاهرات شهرک نشینان از تل آویو به سمت 
قدس اشــغالی برای امضای فوری توافق مبادله اُسرا با مقاومت 
در غزه خبر دادند. به گزارش ایســنا، شهرک نشــینان اسرائیلی 
عصر روز گذشته از تل آویو به سمت قدس اشغالی حرکت کرده و 
خواستار امضای فوری توافق مبادله اُسرا با مقاومت در غزه شدند. 
براســاس این گزارش، پلیس اسرائیل ۹ نفر از تظاهرات کنندگان 
اســرائیلی را که خواســتار برگزاری انتخابات زودهنگام و امضای 

توافــق مبادله اُســرا بــا مقاومت در غــزه بودند، بازداشــت کرد.
تظاهرات کنندگان بر لزوم برکنــاری نتانیاهو و برگزاری انتخابات 
زودهنگام و دســت  یابی فوری به توافق مبادله اُسرا با مقاومت در 

غزه تأکید کردند.
خانواده های اُسرای اســرائیلی می گویند نتانیاهو عمداً مانع 
رسیدن به توافق مبادله اُسرا می شود و اُسرای اسرائیلی در اسارت 

در غزه کشته می شوند.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی


